Modifications/commentaires concernant 'annexe 2 SDR

Annexe 4

Modifications et commentaires concernant I’annexe 2 SDR

Texte en vigueur

Proposition de modification

1.9.5.2

Transport de marchandises selon les exemptions
du 1.1.3 et des chapitres 3.3 et 3.4 de ’ADR

1.9.5.2.1

Les marchandises dangereuses transportées dans les
conditions d’exemption prévues aux 1.1.3.2 b) a g),
1.1.3.3b), 1.1.3.4, 1.1.3.5, 1.1.3.6, ADR, chapitre 3.4,
de méme que dans les dispositions spéciales 119, 145,
188, 190, 191, 216, 238 b), 242, 283, 286, 289, 291,
319, 584, 592, 593, 594, 598, 599, 600, 601, 636 a),
647, 648 du chapitre 3.3 de 'ADR, ainsi que dans les
conditions d’exemption prévues aux 1.1.3.6.3 b. et c.
de I'appendice 1 de la SDR sont soumises aux mémes
restrictions de passage dans les tunnels, par unité de
transport, selon le 1.9.5.4. que celles qui ne sont pas
exemptées. La désignation des marchandises dans le
document de transport doit étre conforme aux prescrip-
tions du 5.4.1.1 et comprendre I'expression «Transport
selon le 1.9.5.2 SDR».

1.9.5.2

Remplacer « chapitre 3.3 et chapitre 3.4 » par « cha-
pitre 3.3, chapitre 3.4 et chapitre 3.5 ».

1.9.5.2.1
Remplacer « chapitre 3.4 » par « chapitre 3.4, chapi-
tre 3.5 ».

Commentaires

Hormis les dispositions du nouveau chapitre 3.5, les marchandises dangereuses emballées en quantités excep-
tées ne sont soumises a aucune autre prescription de 'ADR. |l serait donc par exemple possible que des matié-
res trés toxiques (classe 6.1, groupe d’emballages 1) soient transportées en quantités n’excédant pas 300 | ou
kg par unité de transport (cf. 3.5.1.2 ADR, code E5), sans que la plupart des prescriptions de 'ADR ne
s’appliquent. Ce point apparait problématique sous I'angle de la sécurité en ce qui concerne le transport a tra-
vers les tunnels, si 'on songe que ces matiéres ne sont admises aujourd’hui que dans des quantités de 0 ou 5 |
ou kg (50 | ou kg ou 100 | ou kg avec autorisation). Dans ce contexte, il convient que les marchandises dange-
reuses transportées aux conditions d’exemption du nouveau chapitre 3.5 soient soumises aux mémes restric-
tions, visées a la sous-section 1.9.5.4, que les marchandises non exemptées.

Texte en vigueur Proposition de modification

1.9.5.4.4 (Liste des marchandises et quantités auto-

risées.)

No ONU.:

Modifier une partie de la désignation
Colonne (2)/modifications :

0411 ajouter ", PENTHRITE" avant ", PETN".

1344 ajouter "(ACIDE PICRIQUE)" apres
"TRINITROPHENOL".

2814 Pour la troisiéeme rubrique, remplacer "(carcasses
animales uniquement)" par "(matériel animal unique-
ment)".

2900 Pour la troisiéme rubrique, remplacer "(carcasses
animales et déchets uniquement)" par "(matériel ani-
mal uniquement)".

3090 modifier le nom et la description pour lire: "PILES AU
LITHIUM METAL (y compris les piles a alliage de
lithium)".

3091 insérer "METAL" aprés "LITHIUM" (deux fois) et "(y
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3344

3468

3473

2031

1017

1250 et 1305

compris les piles a alliage de lithium)" aprés "AVEC
UN EQUIPEMENT".

ajouter "(TETRANITRATE DE PENTAERYTHRITOL,
PENTHRITE, PETN)" aprés "PENTAERYTHRITE".

ajouter a la fin: "ou HYDROGENE DANS UN
DISPOSITIF DE STOCKAGE A HYDRURE
METALLIQUE CONTENU DANS UN EQUIPEMENT
ou HYDROGENE DANS UN DISPOSITIF DE
STOCKAGE A HYDRURE METALLIQUE EMBALLE
AVEC UN EQUIPEMENT ".

remplacer "CARTOUCHES POUR PILE A
COMBUSTIBLE" par "CARTOUCHES POUR PILE A
COMBUSTIBLE ou CARTOUCHES POUR PILE A
COMBUSTIBLE CONTENUES DANS UN
EQUIPEMENT ou CARTOUCHES POUR PILE A
COMBUSTIBLE EMBALLEES AVEC UN
EQUIPEMENT".

Modifier une partie de la désignation ou compléter
l'étiquette de danger

Colonne (2) et (5))/modifications :

Pour le groupe d’emballage I, dans la colonne (2),
ajouter "au moins 65%, mais" aprées "contenant”, dans
la colonne (5), ajouter "+ 5.1"

Remplacer et compléter I'étiquette de danger

Colonnes/modifications :

(3b) /remplacer « 2TC » par « 2TOC ».
(5) /ajouter « + 5.1 ».

Remplacer

Colonne (4) :
Remplacer « | » par « Il ».

Compléter la liste (nouvelles matieres)

Colonnes (1) a (8):

(1) 2 (3a) | Bb) | 4) | (B) | 6)| () (8)
0505 | SIGNAUX DE DE- 1 14G 14 0 50
TRESSE de navires
0506 | SIGNAUX DE 1 148 14 50 1000
DETRESSE de
navires
0507 | SIGNAUX 1 148 14 50 1000
FUMIGENES
0508 | 1- 1 1.3C 1114 5 100
HYDROXYBENZOTRI
AZOLE ANHYDRE
sec ou humidifié avec
moins de 20%
(masse) d'eau
2031 | ACIDE NITRIQUE, a 8 Cco1 Il 8 22 100 | 1000

I'exclusion de I'acide
nitrique fumant rouge,
contenant moins de
65% d'acide nitrique

3132 | SOLIDE 43 | WF2 | Il | 43 | 4 0 50
HYDROREACTIF, +
INFLAMMABLE, 4.1
N.S.A.
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3132

SOLIDE
HYDROREACTIF
INFLAMMABLE,
N.S.A.

43

WF2

43

4.1

50

3135

SOLIDE
HYDROREACTIF
AUTO-
ECHAUFFANT
N.S.A.

43

ws

43

42

50

3135

SOLIDE
HYDROREACTIF
AUTO-
ECHAUFFANT
NSA.

43

WS

43
42

22

50

3135

SOLIDE
HYDROREACTIF,
AUTO-
ECHAUFFANT,
N.SA

43

WS

43

42

22

50

500

3373

MATIERE
BIOLOGIQUE,
CATEGORIE B
(matériel animal
uniquement)

6.2

6.2

35

300

illimité

3474

1-
HYDROXYBENZOTRI
AZOLE ANHYDRE,
HUMIDIFIE avec au
moins 20% (masse)
d'eau

4.1

4.1

50

3475

MELANGE
DETHANOL

ET D’ESSENCE
contenant plus de
10% d'éthanol

F1

50

500

3476

CARTOUCHES
POUR PILE A
COMBUSTIBLE ou
CARTOUCHES
POUR PILE A
COMBUSTIBLE
CONTENUES DANS
UN EQUIPEMENT ou
CARTOUCHES
POUR PILE A
COMBUSTIBLE
EMBALLEES AVEC
UN EQUIPEMENT,
contenant des
matiéres hydroréacti-
ves

43

W3

43

22

50

500

3477

CARTOUCHES
POUR

PILE A
COMBUSTIBLE

ou CARTOUCHES
POUR PILE

A COMBUSTIBLE
CONTENUES DANS
UN EQUIPEMENT ou
CARTOUCHES
POUR

PILE A
COMBUSTIBLE
EMBALLEES AVEC
UN

EQUIPEMENT,
contenant

des matieres corrosi-
ves

cn

22

illimité

3478

CARTOUCHES
POUR

PILE A
COMBUSTIBLE

ou CARTOUCHES
POUR PILE

A COMBUSTIBLE
CONTENUES DANS
UN EQUIPEMENT ou
CARTOUCHES
POUR

PILE A
COMBUSTIBLE
EMBALLEES AVEC
UN

EQUIPEMENT,
contenant

un gaz liquéfié

6F

21

150

1000
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inflammable

3479

CARTOUCHES
POUR

PILE A
COMBUSTIBLE

ou CARTOUCHES
POUR PILE

A COMBUSTIBLE
CONTENUES DANS
UN EQUIPEMENT ou
CARTOUCHES
POUR

PILE A
COMBUSTIBLE
EMBALLEES AVEC
UN

EQUIPEMENT,
contenant de I'hydro-
geéne dans un hydrure
métallique

6F

2.1

150

1000

3480

PILES AU LITHIUM
IONIQUE (y compris
les piles au lithium
ionique @ membrane
polymére)

M4

22

100

300

3481

PILES AU LITHIUM
IONIQUE
CONTENUES DANS
UN EQUIPEMENT ou
PILES AU LITHIUM
IONIQUE
EMBALLEES AVEC
UN EQUIPEMENT (y
compris les piles au
lithium ionique &
membrane polymere)

M4

22

100

300

Commentaires

Les modifications des matiéres visées par 'ADR 2009 impliquent les adaptations ci-dessus.

1.9.5.4.5 Dispositions spéciales

1.9.5.4.5 Dispositions spéciales

Ajouter la nouvelle disposition spéciale :

35

Autorisé en emballage ou en vrac (conte-

neur pour vrac vide non nettoyé ou conte-

neur pour vrac chargé).

Commentaires

Les matiéres visées par la nouvelle mention ONU 3373 MATIERE BIOLOGIQUE, CATEGORIE B (matériel ani-
mal uniquement) sont normalement transportées en vrac (c’est-a-dire dans des conteneurs pour vrac). Une nou-
velle disposition spéciale est introduite pour que de tels transports soient autorisés a franchir les tunnels.

Texte en vigueur

Proposition de modification

1.9.6.2

Marchandises dont le transport est interdit
Les marchandises dangereuses des classes 1 a 9 qui
répondent aux critéres de la section 2.3.5 ADR.

1.9.6.2
Marchandises dont le transport est interdit

Remplacer le texte par :
Marchandises dangereuses des classes 1 a 9 qui
répondent aux critéres du 2.2.9.1.10 ADR.

Commentaires

Le contenu de la section 2.3.5 ADR se retrouve désormais (sous une forme modifiée) au paragraphe 2.2.9.1.10.
La section 2.3.5 est maintenue avec un contenu différent. Il faut donc adapter 1.9.6.2 SDR.
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